
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 31 del Reg. OGGETTO: Precontenzioso Comune di Cursi c/ EDILCOSTRUZIONI Srl per 
contabilizzazione degli oneri fiscali. Determinazioni.

Data 23/03/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/03/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 23/03/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2020 il giorno  23 del  mese di  MARZO alle ore  13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 34 del  20/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  23/03/2020



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- con contratto d’appalto in data 14.10.2015, rep. n. 324, vennero affidati alla ditta EDILCOSTRUZIONI s.r.l. con  
sede in Santa Cesarea Terme (Le) alla S.P. 363 Km 39,00, i  lavori di realizzazione impianti  geotermici   a bassa  
entalpia a servizio della Scuola Elementare “Don Bosco” e Scuola Media “E. De Amicis, per l’importo netto di € 
752.136,00# oltre ad € 17.893,09# per oneri della sicurezza ed IVA al 10%;
- con determinazione del  Responsabile del  Settore Tecnico n.  125 del 24.07.2015 vennero affidati  alla medesima 
impresa la fornitura ed il montaggio dei componenti necessari alla contabilizzazione dell'energia termica, frigorifera ed 
elettrica  prodotta  e  consumata  presso i  due  edifici  scolastici  per  l'importo  netto  di  €  29.524,00# per  fornitura  e  
montaggio ed € 2.952,40# per Iva al 10%
- questo Ente ha provveduto alla liquidazione degli importi dovuti a seguito della esecuzione delle opere con le somme 
con i fondi del contributo in conto capitale di € 1.038.744,65#  concesso a questo Ente con Decreto del Dirigente 
Responsabile della Divisione VIII – Dott.ssa Simonetta Piezzo, dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo 
Interregionale Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico FESR 2007/2013 del Ministero dello Sviluppo Economico, 
progetto denominato R-LE-CU-01;

Atteso che, con nota del  29.06.2017 e del 10.08.2018, la  ditta EDILCOSTRUZIONI s.r.l., ha comunicato  che, a  
seguito di verifica fiscale da parte della Guardia di Finanza – Nucleo Tributario di Lecce per gli anni fiscali 2015 e  
2016 ai fini dell’IVA, delle II.DD. e degli altri tributi, è emerso che le prestazioni rese per i lavori anzi specificati  
dovevano intendersi assoggettati, secondo normativa fiscale, all’aliquota ordinaria corrente dell’IVA, pari al 22% e  
non, come riportato in fattura, al 10%;

Viste  le  note  in  data  05.102018  e  21.02.2020,  con  cui  l’Avv.  Diego  Padula  da  Lecce,  procuratore  della  ditta  
EDILCOSTRUZIONI  s.r.l.  chiede,  in  nome  e  per  conto  della  propria  assistita,  il  pagamento  complessivo  di  €  
95.946,37# a saldo fattura n. 28/E del 10.08.2018 di € 92.403,49# e fattura n. 33/E del 10.08.2018 di € 3.542,88#, 
relativo alle somme versate quale quota integrativa IVA così come accertata dalla Guardia di Finanza della Polizia 
Tributaria di  Lecce,  che ha contestato l’errata aliquota agevolata del  10% ed ha imposto l’applicazione di  quella  
ordinaria del 22%; 

Ritenuto  opportuno,  nella  fattispecie,  dover  ricorrere  all’assistenza  stragiudiziale  nel  precontenzioso  tra  questo  
Comune  e  la  ditta  EDILCOSTRUZIONI  s.r.l.  in  relazione  alla  contabilizzazione  degli  oneri  fiscali  rinvenienti  
dall’appalto in oggetto;

Precisato che il Comune di Cursi, non disponendo all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità  
richieste per sostenere le proprie ragioni, ha ritenuto opportuno richiedere parere legale ad un professionista esterno;

Preso atto che il Prof. Avv. Ernesto STICCHI DAMIANI da Lecce, esperto di fiducia dell’Amministrazione, all’uopo  
interpellato ha trasmesso in data 09.03.2020 prot. n. 1279 preventivo di spesa quantificato in complessivi € 1.268,80#  
(€ 1.000,00# per imponibile, € 40,00# per CAP ed € 228,80# per IVA al 22%);

Ritenuto dover demandare al Responsabile del Settore Contenzioso e Contratti per l’affidamento dell’incarico ed il  
conseguente impegno di spesa;

Visti i prescritti pareri favorevoli, resi dai responsabili dei servizi interessati, a termini dell’art. 49 del D.L.vo267/2000, 
riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di avvalersi dell’assistenza stragiudiziale nel precontenzioso con la Ditta  
EDILCOSTRUZIONI s.r.l., con sede in Vitigliano di Santa Cesarea Terme (Le), in relazione alla contabilizzazione  
degli oneri fiscali rinvenienti dall’appalto per l’esecuzione dei lavori di realizzazione impianti geotermici  a bassa 
entalpia a servizio della Scuola Elementare “Don Bosco” e Scuola Media “E. De Amicis” di Cursi.

2. Di demandare al Responsabile del Settore Contenzioso e Contratti per la formalizzazione dell’incarico e l’impegno 
di  spesa  nell’importo  determinato  dal  professionista  con  preventivo  del  09.03.2020,  09.03.2020,  quantificato  in 
complessivi € 1.268,80# (€ 1.000,00# per imponibile, € 40,00# per CAP ed € 228,80# per IVA al 22%).

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

(Proposta n. 34 del  20/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  23/03/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 26/03/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 34 del  20/03/2020 )  -  Delibera G.C. n.  31 del  23/03/2020


	Assente

